Дело № 1-150/2020

УИД 27RS0015-01-2020-000691-15

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

п. Ванино 07 сентября 2020 года

Ванинский районный суд Хабаровского края в составе:

председательствующего судьи Гожа М.А.,

при секретаре Платоновой Н.Л., 

с участием государственного обвинителя Ванинского транспортного прокурора Корчагина Е.В., 

защитников адвокатов Мозерова А.Ю., представившего удостоверение № 139 и ордер № 629236 от 18.08.2020 г., ФИО3, представившей удостоверение № 1362 и ордер № 629272 от 10.03.2020 г., ФИО4, представившего удостоверение № 610 и ордер № 27 от 10.03.2020 г.,

подсудимых ФИО5, ФИО6, ФИО7,

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении 

ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес> проживающей по адресу: 

<

адрес>, имеющей 

<

данные изъяты> образование, пенсионерки, в браке не состоящей, детей и других лиц на иждивении не имеющей, гражданки 

<

данные изъяты>, невоеннообязанной, ранее несудимой,

обвиняемой в совершении преступления предусмотренного ч. 2 ст. 222 Уголовного Кодекса Российской Федерации,

ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, имеющего 

<

данные изъяты> образование, работающего в 

<

данные изъяты>, в браке не состоящего, детей и других лиц на иждивении не имеющего, гражданина 

<

данные изъяты>, военнообязанного, ранее несудимого,

обвиняемого в совершении преступления предусмотренного ч. 1 ст. 30, ч. 2 ст. 222 Уголовного Кодекса Российской Федерации,

ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>

<

адрес>, имеющего 

<

данные изъяты> образование, пенсионера, в браке не состоящего, детей и других лиц на иждивении не имеющего, гражданина 

<

данные изъяты>, невоеннообязанного, ранее несудимого,

обвиняемого в совершении преступлений предусмотренных ч. 1 ст. 222, ч. 2 ст. 222, ч. 1 ст. 222.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО5 умышленно, незаконно хранила и передала огнестрельное оружие, основные части огнестрельного оружия и боеприпасы; умышленно совершила приготовление к незаконному сбыту огнестрельного оружия, группой лиц по предварительному сговору; умышленно, незаконно хранила огнестрельное оружие, группой лиц по предварительному сговору, при следующих обстоятельствах.

ФИО6 умышленно, незаконно приобрел, хранил и перевозил огнестрельное оружие, основные части огнестрельного оружия и боеприпасы; умышленно, совершил приготовление к незаконному сбыту огнестрельного оружия, группой лиц по предварительному сговору, при следующих обстоятельствах.

ФИО7 умышленно, незаконно хранил огнестрельное оружие, группой лиц по предварительному сговору, при следующих обстоятельствах:

ФИО5 в июле 2019 года, более точного время следствием не установлено, находясь по месту своего жительства – в 

<

адрес> в 

<

адрес> вспомнила о хранящемся в ее квартире огнестрельном оружии, его основных частях и боеприпасах к нему, ранее принадлежащих её мужу ФИО8 и оставшихся после его смерти. Реализуя свой внезапно возникший преступный умысел, направленный на незаконное хранение огнестрельного оружия, его основных частей и боеприпасов, не являясь владельцем огнестрельного оружия и не имея специального разрешения, полученного в установленном законом порядке в органах внутренних дел Российской Федерации, ФИО5 решила оставить их себе.

После чего ФИО5, осознавая, что свободный оборот огнестрельного оружия, его основных частей и боеприпасов запрещен в Российской Федерации, в нарушение ст. ст. 5, 6, 22 требований Федерального закона от 13.12.1996 № 150-ФЗ «Об оружии», «Правил оборота боевого ручного стрелкового и иного оружия, боеприпасов и патронов к нему, а также холодного оружия в государственных военизированных организациях» утвержденных постановлением Правительства РФ от 15.10.1997 № 1314, ст. 54 постановления Правительства РФ от 21.07.1998 № 814 «О мерах по регулированию оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории РФ», стала сама хранить по месту своего проживания – в 

<

адрес> в 

<

адрес>: 

- пригодный для стрельбы, изготовленный заводским способом модернизированный автомат конструкции ФИО9 под патрон калибра 7,62x39 мм, относящийся к боевому, нарезному ручному стрелковому огнестрельному оружию;

- пригодную для стрельбы однозарядную винтовку модели ТОЗ-8 (с номером на затворе 50723) калибра 5,6 мм, изготовленную промышленным способом и относящуюся к гражданскому охотничьему (спортивному) длинноствольному нарезному огнестрельному оружию; 

- 2 патрона кольцевого воспламенения калибра 5,6 мм, изготовленных промышленным способом, относящихся к боеприпасам для нарезного гражданского охотничьего огнестрельного оружия кольцевого воспламенения калибра 5,6 мм, пригодных для производства выстрелов;

- нарезной ствол калибра 7,62 мм к длинноствольному охотничьему огнестрельному оружию, изготовленный самодельным способом с использованием части гладкого ствола 16 калибра от охотничьего ружья ИЖ-17 номером «34454», относящийся к основной части огнестрельного оружия, пригодный для производства выстрелов;

- 167 патронов являющихся боеприпасами, относящихся к военным патронам калибра 7,62 (7,62x39) мм, пригодных для производства выстрела;

- 28 патронов являющихся боеприпасами, относящихся к охотничьим патронам калибра 7,62 (7,62x39) мм, пригодных для производства выстрела;

- 66 патронов являющихся боеприпасами, относящихся к охотничьим патронам калибра 7,62 (7,62x39) мм с экспансивной пулей, пригодных для производства выстрела; 

- 49 патронов являющихся боеприпасами, относящихся к военным целевым винтовочным патронам калибра 7,62 (7,62x54) мм, пригодных для производства выстрела;

- нарезное одноствольное длинноствольное огнестрельное оружие, изготовленное самодельным способом по типу нарезных ружей (штуцеров) из охотничьего гладкоствольного ружья (ружей) промышленного производства: колодки с ложей и цевьем модели ИЖ-18Е № Н40056, части ствола с подствольным крюком вероятно от модели ИЖ-18Е 12 калибра либо ее модификаций, путем замены гладкого ствола на нарезной ствол калибра 7,62 мм для использования патрона калибра 7,62x39 мм, пригодные для производства выстрелов; 

- нарезное одноствольное длинноствольное огнестрельное оружие, изготовленное самодельным способом по типу нарезных ружей (штуцеров) из разных экземпляров охотничьих гладкоствольных ружей 12 калибра промышленного производства: колодки с ложей модели ИЖ-17 за № Н41213, части ствола с подствольным крюком вероятно от модели ИЖ-17 либо ИЖ-18 (18Е) за № 89330, цевья вероятно от модели ИЖ-17 либо ИЖ-18 (18Е) за № КН60876, путем замены гладкого ствола на нарезной ствол калибра 7,62 мм для использования патрона калибра 7,62x39 мм, пригодные для производства выстрелов.

Далее ФИО5 продолжая реализовывать свой преступный умысел направленный на незаконное хранение огнестрельного оружия, его основных частей и боеприпасов, в связи с выездом за пределы Хабаровского края, в октябре 2019 года, более точного время следствием не установлено, находясь по месту своего проживания – в 

<

адрес> в 

<

адрес> с целью временного хранения, имеющегося у нее огнестрельного оружия, основных частей огнестрельного оружия и боеприпасов, передала своему знакомому ФИО6, часть огнестрельного оружия, его основных частей и боеприпасов, а именно: 

- пригодный для стрельбы, изготовленный заводским способом модернизированный автомат конструкции ФИО9 под патрон калибра 7,62x39 мм, относящийся к боевому, нарезному ручному стрелковому огнестрельному оружию;

- нарезной ствол калибра 7,62 мм к длинноствольному охотничьему огнестрельному оружию, изготовленный самодельным способом с использованием части гладкого ствола 16 калибра от охотничьего ружья ИЖ-17 номером «34454», относящийся к основной части огнестрельного оружия, пригодный для производства выстрелов;

- 167 патронов являющихся боеприпасами, относящихся к военным патронам калибра 7,62 (7,62x39) мм, пригодных для производства выстрела;

- 28 патронов являющихся боеприпасами, относящихся к охотничьим патронам калибра 7,62 (7,62x39) мм, пригодных для производства выстрела;

- 66 патронов являющихся боеприпасами, относящихся к охотничьим патронам калибра 7,62 (7,62x39) мм с экспансивной пулей, пригодных для производства выстрела; 

- 49 патронов являющихся боеприпасами, относящихся к военным целевым винтовочным патронам калибра 7,62 (7,62x54) мм, пригодных для производства выстрела;

- нарезное одноствольное длинноствольное огнестрельное оружие, изготовленное самодельным способом по типу нарезных ружей (штуцеров) из разных экземпляров охотничьих гладкоствольных ружей 12 калибра промышленного производства: колодки с ложей модели ИЖ-17 за № Н41213, части ствола с подствольным крюком вероятно от модели ИЖ-17 либо ИЖ-18 (18Е) за № 89330, цевья вероятно от модели ИЖ-17 либо ИЖ-18 (18Е) за № КН60876, путем замены гладкого ствола на нарезной ствол калибра 7,62 мм для использования патрона калибра 7,62x39 мм, пригодные для производства выстрелов. Оставшуюся часть огнестрельного оружия и боеприпасов, а именно:

- нарезное одноствольное длинноствольное огнестрельное оружие, изготовленное самодельным способом по типу нарезных ружей (штуцеров) из охотничьего гладкоствольного ружья (ружей) промышленного производства: колодки с ложей и цевьем модели ИЖ-18Е № Н40056, части ствола с подствольным крюком вероятно от модели ИЖ-18Е 12 калибра либо ее модификаций, путем замены гладкого ствола на нарезной ствол калибра 7,62 мм для использования патрона калибра 7,62x39 мм, пригодные для производства выстрелов; 

- пригодную для стрельбы однозарядную винтовку модели ТОЗ-8 (с номером на затворе 50723) калибра 5,6 мм, изготовленную промышленным способом и относящуюся к гражданскому охотничьему (спортивному) длинноствольному нарезному огнестрельному оружию; 

- 2 патрона кольцевого воспламенения калибра 5,6 мм, изготовленных промышленным способом, относящихся к боеприпасам для нарезного гражданского охотничьего огнестрельного оружия кольцевого воспламенения калибра 5,6 мм, пригодных для производства выстрелов, продолжила хранить по месту своего проживания – в 

<

адрес> в 

<

адрес>, до 29.02.2020, когда данное огнестрельное оружие и боеприпасы отдала своему сожителю ФИО7, а затем в 

<

адрес> в 

<

адрес>, до 10.03.2020, когда были обнаружены и изъяты из незаконного оборота сотрудниками Ванинского ЛО МВД России на транспорте при производстве в период времени с 10 часов 55 минут до 12 часов 00 минут осмотра места происшествия.

Таким образом ФИО5 в период времени с июля 2019 года по 10.03.2020 умышленно, незаконно хранила и передала огнестрельное оружие, основные части огнестрельного оружия и боеприпасы.

В октябре 2019 года, более точное время следствием не установлено, у ФИО5, имеющей в своем распоряжении огнестрельное оружие, возник преступный умысел, направленный на сбыт данного оружия с целью личного обогащения. С этой целью, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт огнестрельного оружия, осознавая противоправный характер своих действий и то что свободный оборот огнестрельного оружия, его основных частей и боеприпасов запрещен в Российской Федерации, в нарушение ст. ст. 5, 6, 22 требований Федерального закона от 13.12.1996 № 150-ФЗ «Об оружии», «Правил оборота боевого ручного стрелкового и иного оружия, боеприпасов и патронов к нему, а также холодного оружия в государственных военизированных организациях» утвержденных постановлением Правительства РФ от 15.10.1997 № 1314, ст. 54 постановления Правительства РФ от 21.07.1998 № 814 «О мерах по регулированию оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории РФ», ФИО5 находясь по месту своего проживания – в 

<

адрес> предложила находящемуся там же ФИО6 совместно сбыть нарезное одноствольное длинноствольное огнестрельное оружие, изготовленное самодельным способом по типу нарезных ружей (штуцеров) из разных экземпляров охотничьих гладкоствольных ружей 12 калибра промышленного производства: колодки с ложей модели ИЖ-17 за № Н41213, части ствола с подствольным крюком вероятно от модели ИЖ-17 либо ИЖ-18 (18Е) за № 89330, цевья вероятно от модели ИЖ-17 либо ИЖ-18 (18Е) за № КН60876, путем замены гладкого ствола на нарезной ствол калибра 7,62 мм для использования патрона калибра 7,62x39 мм, пригодного для производства выстрелов. На данное предложение ФИО6 ответил согласием. Тем самым ФИО5 и ФИО6 вступили в преступный сговор на совместный незаконный сбыт огнестрельного оружия, согласно которому ФИО5 передаст ФИО6 оружие, а ФИО6 в свою очередь найдет покупателя которому за денежные средства в сумме 25 000 рублей продаст данное оружие. Вырученные от продажи денежные средства, ФИО6 передаст ФИО5

После чего, ФИО5 реализуя совместный преступный умысел группы, направленный на незаконный сбыт огнестрельного оружия, в вышеуказанный период времени в вышеуказанном месте, передала ФИО6 незаконно хранимое ею нарезное одноствольное длинноствольное огнестрельное оружие, изготовленное самодельным способом по типу нарезных ружей (штуцеров) из разных экземпляров охотничьих гладкоствольных ружей 12 калибра промышленного производства: колодки с ложей модели ИЖ-17 за № Н41213, части ствола с подствольным крюком вероятно от модели ИЖ-17 либо ИЖ-18 (18Е) за № 89330, цевья вероятно от модели ИЖ-17 либо ИЖ-18 (18Е) за № КН60876, путем замены гладкого ствола на нарезной ствол калибра 7,62 мм для использования патрона калибра 7,62x39 мм, пригодного для производства выстрелов. 

После чего незаконно приобретенное огнестрельного оружие, его основные части и боеприпасы ФИО6 в вышеуказанное время с целью его хранения поместил в принадлежащий ему гараж, расположенный в районе 

<

адрес>, а в декабре 2019 года переместил для хранения к месту своего проживания – в 

<

адрес>, где умышленно, незаконно хранил до ДД.ММ.ГГГГ когда они были изъяты из незаконного оборота сотрудниками Ванинского ЛО МВД России на транспорте при производстве в период времени с 09 часов 45 минут до 10 часов 45 минут осмотра места происшествия по вышеуказанной квартире.

В процессе незаконного хранения вышеуказанного огнестрельного оружия, его основных частей и боеприпасов, у ФИО6 возникло желание в безлюдном месте произвести выстрелы из автомата конструкции ФИО9. Реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконную перевозку огнестрельного оружия, ФИО6 около 11 часов 00 минут 16.12.2019 находясь по месту своего проживания – в 

<

адрес> взял пригодный для стрельбы, изготовленный заводским способом модернизированный автомат конструкции ФИО9 под патрон калибра 7,62x39 мм, относящегося к боевому, нарезному ручному стрелковому огнестрельному оружию, который положил в свой автомобиль марки «Ниссан Терано» без государственных регистрационных знаков. После чего на данном автомобиле ФИО6 проехал на участок лесного массива расположенный на расстоянии около 3 километров от с. Уська-Орочская, Ванинского района, Хабаровского края, с географическими координатами 49 градусов 21 минута 16.3 секунд Северной широты 140 градусов 00 минут 39.0 секунд Восточной долготы, где произвел выстрелы с данного огнестрельного оружия. Далее положил вышеуказанное огнестрельное оружие в свой автомобиль марки «Ниссан Терано» без государственных регистрационных знаков на котором около 13 часов 00 минут вернулся к месту своего проживания – в 

<

адрес>, где положил огнестрельное оружия для дальнейшего хранения. Тем самым ФИО6 16.12.2019 в период времени с 11 часов 00 минут до 13 часов 00 минут умышленно, незаконно перевозил огнестрельное оружие.

В октябре 2019 года, более точное время следствием не установлено, у ФИО5, имеющей в своем распоряжении огнестрельное оружие, возник преступный умысел, направленный на сбыт данного оружия с целью личного обогащения. С этой целью, ФИО5 находясь по месту своего проживания – в 

<

адрес> предложила находящемуся там же ФИО6 совместно сбыть нарезное одноствольное длинноствольное огнестрельное оружие, изготовленное самодельным способом по типу нарезных ружей (штуцеров) из разных экземпляров охотничьих гладкоствольных ружей 12 калибра промышленного производства: колодки с ложей модели ИЖ-17 за № Н41213, части ствола с подствольным крюком вероятно от модели ИЖ-17 либо ИЖ-18 (18Е) за № 89330, цевья вероятно от модели ИЖ-17 либо ИЖ-18 (18Е) за № КН60876, путем замены гладкого ствола на нарезной ствол калибра 7,62 мм для использования патрона калибра 7,62x39 мм, пригодного для производства выстрелов. ФИО6 реализуя свой внезапно возникший преступный умысел, направленный на незаконный сбыт огнестрельного оружия, осознавая противоправный характер своих действий и то, что свободный оборот огнестрельного оружия, его основных частей и боеприпасов запрещен в Российской Федерации, в нарушение ст. ст. 5, 6, 22 требований Федерального закона от 13.12.1996 № 150-ФЗ «Об оружии», «Правил оборота боевого ручного стрелкового и иного оружия, боеприпасов и патронов к нему, а также холодного оружия в государственных военизированных организациях» утвержденных постановлением Правительства РФ от 15.10.1997 № 1314, ст. 54 постановления Правительства РФ от 21.07.1998 № 814 «О мерах по регулированию оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории РФ», на предложение ФИО5 ответил согласием. Тем самым ФИО6 и ФИО5 вступили в преступный сговор на совместный незаконный сбыт огнестрельного оружия, согласно которому ФИО5 передаст ФИО6 оружие, а ФИО6 в свою очередь найдет покупателя которому за денежные средства в сумме 25 000 рублей продаст данное оружие. Вырученные от продажи денежные средства, ФИО6 передаст ФИО5

После чего, ФИО5 в вышеуказанный период времени в вышеуказанном месте, передала ФИО6 незаконно хранимое ею нарезное одноствольное длинноствольное огнестрельное оружие, изготовленное самодельным способом по типу нарезных ружей (штуцеров) из разных экземпляров охотничьих гладкоствольных ружей 12 калибра промышленного производства: колодки с ложей модели ИЖ-17 за № Н41213, части ствола с подствольным крюком вероятно от модели ИЖ-17 либо ИЖ-18 (18Е) за № 89330, цевья вероятно от модели ИЖ-17 либо ИЖ-18 (18Е) за № КН60876, путем замены гладкого ствола на нарезной ствол калибра 7,62 мм для использования патрона калибра 7,62x39 мм, пригодного для производства выстрелов, а ФИО6 реализуя совместный преступный умысел группы, направленный на незаконный сбыт огнестрельного оружия, принял его и в этот же день полученное от ФИО5 вышеуказанное огнестрельное оружие, с целью его продажи, перенес в гараж расположенный в районе 

<

адрес>.

Далее ФИО1 действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, направленному на сбыт огнестрельного оружия совместно со ФИО5, в октябре 2019 года, более точное время следствием не установлено, проследовал в помещение летней кухни, расположенной около 

<

адрес>, где предложил находящемуся там же Свидетель №1 приобрести у него нарезное одноствольное длинноствольное огнестрельное оружие, изготовленное самодельным способом по типу нарезных ружей (штуцеров) из разных экземпляров охотничьих гладкоствольных ружей 12 калибра промышленного производства: колодки с ложей модели ИЖ-17 за № Н41213, части ствола с подствольным крюком вероятно от модели ИЖ-17 либо ИЖ-18 (18Е) за № 89330, цевья вероятно от модели ИЖ-17 либо ИЖ-18 (18Е) за № КН60876, путем замены гладкого ствола на нарезной ствол калибра 7,62 мм для использования патрона калибра 7,62x39 мм, пригодного для производства выстрелов, за 25 000 рублей. Однако на данное предложение Свидетель №1 ответил отказом. 

Таким образом ФИО5 и ФИО6, в октябре 2019 года, более точное время следствием не установлено, действуя совместно и согласованно, то есть группой лиц по предварительному сговору, умышленно, незаконно совершили приготовление к сбыту огнестрельного оружия, однако довести свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт огнестрельного оружия, до конца не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как не смогли найти покупателя, несмотря на принятые попытки. Впоследствии данное огнестрельное оружие было возвращено обратно ФИО5

29.02.2020, ФИО5 находясь в 

<

адрес> в 

<

адрес>, рассказала своему сожителю ФИО7 о наличии у нее огнестрельного оружия, которое она передала знакомому ФИО6 для хранения. ФИО7 реализуя свой внезапно возникший умысел, направленный на совместное хранение огнестрельного оружия, предложил ФИО5 находящееся у ФИО6 принадлежащее ей оружие хранить у него по месту жительства совместно. На данное предложение, ФИО5 ответила согласием. Тем самым ФИО5 и ФИО7 вступили в преступный сговор на совместное незаконное хранение огнестрельного оружия, согласно которому ФИО5 заберет у ФИО6 принадлежащее ей оружие и принесет его в квартиру ФИО7 с которым совместно проживает, а последний поместит его в потайное место для последующего хранения.

После чего, ФИО5 реализуя совместный преступный умысел группы, направленный на незаконное хранение огнестрельного оружия, осознавая что свободный оборот огнестрельного оружия, его основных частей и боеприпасов запрещен в Российской Федерации, в нарушение ст. ст. 5, 6, 22 требований Федерального закона от 13.12.1996 № 150-ФЗ «Об оружии», «Правил оборота боевого ручного стрелкового и иного оружия, боеприпасов и патронов к нему, а также холодного оружия в государственных военизированных организациях» утвержденных постановлением Правительства РФ от 15.10.1997 № 1314, ст. 54 постановления Правительства РФ от 21.07.1998 № 814 «О мерах по регулированию оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории РФ», в этот же день, получив от ФИО6 по ее просьбе, в своей квартире, нарезное одноствольное длинноствольное огнестрельное оружие, изготовленное самодельным способом по типу нарезных ружей (штуцеров) из разных экземпляров охотничьих гладкоствольных ружей 12 калибра промышленного производства: колодки с ложей модели ИЖ-17 за № Н41213, части ствола с подствольным крюком вероятно от модели ИЖ-17 либо ИЖ-18 (18Е) за № 89330, цевья вероятно от модели ИЖ-17 либо ИЖ-18 (18Е) за № КН60876, путем замены гладкого ствола на нарезной ствол калибра 7,62 мм для использования патрона калибра 7,62x39 мм, пригодные для производства выстрелов, ранее переданного ему для сбыта, а также взяв в своей 

<

адрес> в 

<

адрес> незаконное хранящиеся пригодную для стрельбы однозарядную винтовку модели ТОЗ-8 (с номером на затворе 50723) калибра 5,6 мм, изготовленную промышленным способом и относящуюся к гражданскому охотничьему (спортивному) длинноствольному нарезному огнестрельному оружию с 2 патронами, в патронташе винтовки, кольцевого воспламенения калибра 5,6 мм, изготовленных промышленным способом, относящихся к боеприпасам для нарезного гражданского охотничьего огнестрельного оружия кольцевого воспламенения калибра 5,6 мм, пригодных для производства выстрелов, а также нарезное одноствольное длинноствольное огнестрельное оружие, изготовленным самодельным способом по типу нарезных ружей (штуцеров) из охотничьего гладкоствольного ружья (ружей) промышленного производства: колодки с ложей и цевьем модели ИЖ-18Е № Н40056, части ствола с подствольным крюком вероятно от модели ИЖ-18Е 12 калибра либо ее модификаций, путем замены гладкого ствола на нарезной ствол калибра 7,62 мм для использования патрона калибра 7,62x39 мм, пригодные для производства выстрелов, перенесла их к месту её совместного с ФИО7 проживания – в 

<

адрес> в 

<

адрес>. ФИО7 получив от ФИО5 вышеуказанное оружие, при этом не знав про 2 патрона калибра 5,6 мм в патронташе, поместил данное оружие и боеприпасы в нишу дивана жилой комнаты, где они хранились до 10.03.2020 когда были обнаружены и изъяты из незаконного оборота сотрудниками Ванинского ЛО МВД России на транспорте при производстве в период времени с 10 часов 55 минут до 12 часов 00 минут осмотра места происшествия.

Таким образом ФИО5 и ФИО7 в период времени с 29.02.2020 по 12 часов 00 минут 10.03.2020 действуя совместно и согласованно, то есть группой лиц по предварительному сговору, умышленно, незаконно хранили огнестрельное оружие.

ФИО7 умышленно, незаконно хранил боеприпасы, при следующих обстоятельствах:

ФИО7 в июне 2013 года находясь на участке лесного массива расположенного в Ванинском районе Хабаровского края, на берегу реки ФИО11 в северо-восточном направлении от с. Уська-Орочская, на земле обнаружил 9 патронов калибра 5,6 мм, а также 1 патрон калибра 7,62х39 мм. Реализуя свой внезапно возникший преступный умысел направленный на незаконное хранение боеприпасов, не являясь владельцем огнестрельного оружия и не имея специального разрешения, полученного в установленном законом порядке в органах внутренних дел Российской Федерации, собрал данные боеприпасы.

После чего, ФИО7 продолжая реализовывать свой преступный умысел направленный на незаконное хранение боеприпасов, осознавая что свободный оборот огнестрельного оружия и боеприпасов запрещен в Российской Федерации, в нарушение требований ст. ст. 5, 6, 22 Федерального закона от 13.12.1996 № 150-ФЗ «Об оружии», ст. 54 постановления Правительства РФ от 21.07.1998 № 814 «О мерах по регулированию оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории РФ», а также Правил оборота боевого ручного стрелкового и иного оружия, боеприпасов и патронов к нему, а также холодного оружия в государственных военизированных организациях, утвержденных постановлением Правительства РФ от 15.10.1997 № 1314, найденные им вышеуказанные боеприпасы в количестве 10 штук, в вышеуказанное время, перенес к месту своего проживания – в 

<

адрес> в 

<

адрес>, где сложил в ящики серванта в жилой комнате квартиры. 

Далее ФИО7 указанные 9 патронов кольцевого воспламенения калибра 5,6 мм, относящихся к боеприпасам для нарезного гражданского охотничьего огнестрельного оружия кольцевого воспламенения калибра 5,6 мм, предназначенных для ряда охотничьего и спортивного оружия, изготовленных промышленным способом, пригодных для производства выстрелов, а также 1 охотничий патрон калибра 7,62x39 мм, относящийся к боеприпасам для нарезного огнестрельного гражданского ручного стрелкового оружия, изготовленный промышленным способом, пригодный для производства выстрела, умышленно, незаконно хранил до 10.03.2020, когда они были изъяты из незаконного оборота сотрудниками Ванинского ЛО МВД России на транспорте при производстве в период времени с 10 часов 55 минут до 12 часов 00 минут осмотра места происшествия. 

Он же, ФИО7 умышленно, незаконно хранил взрывчатые вещества, при следующих обстоятельствах:

ФИО7 в сентябре 2010 года находясь на участке лесного массива расположенного в Ванинском районе Хабаровского края, на берегу реки ФИО11 в северо-восточном направлении от с. Уська-Орочская, на земле обнаружил взрывчатое вещество метательного действия – бездымный нитроцеллюлозный охотничий порох марки «Сокол» промышленного изготовления, пригодный для производства взрыва, общим количеством 397 грамм, а также взрывчатое вещество метательного действия – дымный охотничий порох марки «ДОП № 3» (ДРП-3) промышленного изготовления, пригодный для производства взрыва, общим количеством 490 грамм. 

Реализуя свой внезапно возникший преступный умысел, направленный на незаконное хранение взрывчатых веществ, ФИО7 осознавая, что свободный оборот взрывчатых веществ запрещен в Российской Федерации, собрал данные взрывчатые вещества. После чего, ФИО7 продолжая реализовывать свои преступный умысел направленный на незаконное хранение взрывчатых веществ, в это же время, вышеуказанные взрывчатые вещества, принес месту своего проживания – в 

<

адрес> в 

<

адрес>, где сложил в ящики серванта в жилой комнате квартиры.

Далее ФИО7 указанные взрывчатые вещества умышленно, незаконно хранил до 10.03.2020 когда они были изъяты из незаконного оборота сотрудниками Ванинского ЛО МВД России на транспорте в период времени с 10 часов 55 минут до 12 часов 00 минут при производстве осмотра места происшествия.

Допрошенные в судебном заседании подсудимые ФИО5 виновной себя в совершении преступления, предусмотренном ч. 2 ст. 222 Уголовного Кодекса Российской Федерации, ФИО6 виновным себя в совершении преступления, предусмотренном ч. 1 ст. 30, ч. 2 ст. 222 Уголовного Кодекса Российской Федерации, ФИО7 виновным себя в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 222, ч. 2 ст. 222, ч. 1 ст. 222.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации признали полностью и от дачи показаний отказались, воспользовавшись правом, предусмотренным ст. 51 Конституции Российской Федерации. 

Из показаний ФИО5, данных ею в ходе предварительного следствия в качестве подозреваемой и обвиняемой, в присутствии защитника и оглашенных по ходатайству прокурора в связи с отказом от дачи показаний в суде, в соответствии со ст. 276 ч. 1 п. 3 УПК РФ следует, что в период времени с июля 2019 года по 29.02.2020 она незаконно хранила по месту своего проживания в 

<

адрес> в 

<

адрес> и передала ФИО6 огнестрельное оружие, основные части огнестрельного оружия и боеприпасы: автомат конструкции ФИО9 под патрон калибра 7,62x39 мм, относящийся к боевому, нарезному ручному стрелковому огнестрельному оружию; пригодную для стрельбы однозарядную винтовку модели ТОЗ-8 (с номером на затворе 50723) калибра 5,6 мм, изготовленную промышленным способом и относящуюся к гражданскому охотничьему (спортивному) длинноствольному нарезному огнестрельному оружию; 2 патрона кольцевого воспламенения калибра 5,6 мм, изготовленных промышленным способом, относящихся к боеприпасам для нарезного гражданского охотничьего огнестрельного оружия кольцевого воспламенения калибра 5,6 мм, пригодных для производства выстрелов; нарезной ствол калибра 7,62 мм к длинноствольному охотничьему огнестрельному оружию, изготовленный самодельным способом с использованием части гладкого ствола 16 калибра от охотничьего ружья ИЖ-17 номером «34454», относящийся к основной части огнестрельного оружия, пригодный для производства выстрелов; 167 патронов являющихся боеприпасами, относящихся к военным патронам калибра 7,62 (7,62x39) мм, пригодных для производства выстрела; 28 патронов являющихся боеприпасами, относящихся к охотничьим патронам калибра 7,62 (7,62x39) мм, пригодных для производства выстрела; 66 патронов являющихся боеприпасами, относящихся к охотничьим патронам калибра 7,62 (7,62x39) мм с экспансивной пулей, пригодных для производства выстрела; 49 патронов являющихся боеприпасами, относящихся к военным целевым винтовочным патронам калибра 7,62 (7,62x54) мм, пригодных для производства выстрела; нарезное одноствольное длинноствольное огнестрельное оружие, изготовленное самодельным способом по типу нарезных ружей (штуцеров) из охотничьего гладкоствольного ружья (ружей) промышленного производства: колодки с ложей и цевьем модели ИЖ-18Е № Н40056, части ствола с подствольным крюком вероятно от модели ИЖ-18Е 12 калибра либо ее модификаций, путем замены гладкого ствола на нарезной ствол калибра 7,62 мм для использования патрона калибра 7,62x39 мм, пригодные для производства выстрелов; нарезное одноствольное длинноствольное огнестрельное оружие, изготовленное самодельным способом по типу нарезных ружей (штуцеров) из разных экземпляров охотничьих гладкоствольных ружей 12 калибра промышленного производства: колодки с ложей модели ИЖ-17 за № Н41213, части ствола с подствольным крюком вероятно от модели ИЖ-17 либо ИЖ-18 (18Е) за № 89330, цевья вероятно от модели ИЖ-17 либо ИЖ-18 (18Е) за № КН60876, путем замены гладкого ствола на нарезной ствол калибра 7,62 мм для использования патрона калибра 7,62x39 мм, пригодные для производства выстрелов. Также совместно с ФИО6, в октябре 2019 года, предприняла попытку незаконно продать нарезное одноствольное длинноствольное огнестрельное оружие, изготовленное самодельным способом по типу нарезных ружей (штуцеров) из разных экземпляров охотничьих гладкоствольных ружей 12 калибра промышленного производства: колодки с ложей модели ИЖ-17 за № Н41213, части ствола с подствольным крюком вероятно от модели ИЖ-17 либо ИЖ-18 (18Е) за № 89330, цевья вероятно от модели ИЖ-17 либо ИЖ-18 (18Е) за № КН60876, путем замены гладкого ствола на нарезной ствол калибра 7,62 мм для использования патрона калибра 7,62x39 мм, пригодного для производства выстрелов, за 25 000 рублей. Однако у неё и ФИО6 ничего не получилось так как они не смогли найти покупателя, а единственный который был, отказался от покупки. Кроме того, в период времени с 29.02.2020 по 10.03.2020 часть имеющегося у ФИО5 огнестрельного оружия: пригодную для стрельбы однозарядную винтовку модели ТОЗ-8 (с номером на затворе 50723) калибра 5,6 мм, изготовленную промышленным способом и относящуюся к гражданскому охотничьему (спортивному) длинноствольному нарезному огнестрельному оружию с 2 патронами, в патронташе винтовки, кольцевого воспламенения калибра 5,6 мм, изготовленных промышленным способом, относящихся к боеприпасам для нарезного гражданского охотничьего огнестрельного оружия кольцевого воспламенения калибра 5,6 мм, пригодных для производства выстрелов; нарезное одноствольное длинноствольное огнестрельное оружие, изготовленное самодельным способом по типу нарезных ружей (штуцеров) из разных экземпляров охотничьих гладкоствольных ружей 12 калибра промышленного производства: колодки с ложей модели ИЖ-17 за № Н41213, части ствола с подствольным крюком вероятно от модели ИЖ-17 либо ИЖ-18 (18Е) за № 89330, цевья вероятно от модели ИЖ-17 либо ИЖ-18 (18Е) за № КН60876, путем замены гладкого ствола на нарезной ствол калибра 7,62 мм для использования патрона калибра 7,62x39 мм, пригодные для производства выстрелов; нарезное одноствольное длинноствольное огнестрельное оружие, изготовленным самодельным способом по типу нарезных ружей (штуцеров) из охотничьего гладкоствольного ружья (ружей) промышленного производства: колодки с ложей и цевьем модели ИЖ-18Е № Н40056, части ствола с подствольным крюком вероятно от модели ИЖ-18Е 12 калибра либо ее модификаций, путем замены гладкого ствола на нарезной ствол калибра 7,62 мм для использования патрона калибра 7,62x39 мм, пригодные для производства выстрелов, она совместно с сожителем ФИО7 незаконно хранила в 

<

адрес> в 

<

адрес>, пока оно не было изъято сотрудниками полиции. В содеянном чистосердечно раскаивается (т.4 л.д. 17-22, 24-28, 36-40).

Из показаний ФИО6, данных им в ходе предварительного следствия в качестве подозреваемого и обвиняемого, в присутствии защитника и оглашенных по ходатайству прокурора в связи с отказом от дачи показаний в суде, в соответствии со ст. 276 ч. 1 п. 3 УПК РФ следует, что в октябре 2019 года ФИО5 позвала его к себе домой, где показала автомат ФИО10 с магазином и два снаряженных магазина к нему (один магазин на 30 патронов, второй на 16), а также патроны, которые были завернуты в тряпку. ФИО5 предложила приобрести у неё Автомат с патронами, примерно за 30 тысяч рублей за все. Он ответил ей отказом. ФИО5 попросила его о том, что если вдруг появятся желающие приобрести автомат, чтобы он сообщил ей. Вечером этого же дня ФИО5 позвонила ему и снова позвала к себе домой. Помимо автомата ФИО10 и патронов она показала ему еще другое оружие, а также боеприпасы и составные части к оружию: 1) одно охотничье гладкоствольное ружье и патроны в упаковках к гладкоствольному ружью; 2) два на его взгляд самодельных охотничьих оружия схожих по конструкции в чехлах, где у одного ружья был более короткий самодельный ствол калибра 7,62 мм в неровностях и вместо оружейного ремня привязана двойная веревка, а у второго ружья самодельный ствол калибра 7,62 мм более ровный и длинный, а также имелся оружейный ремень частично выполненный из кожи и из тканевого материала; 3) ствол с нарезами; 4) карабин без ствола; 5) три деревянных ложе с прикладом к карабину. Данные предметы, со слов ФИО2, остались от её умершего мужа. В связи с выездом в 

<

адрес> ФИО5 предложила ему забрать данное оружие, патроны и части себе, кроме ружья с более коротким самодельным стволом калибра 7,62 мм и двойной веревкой вместо оружейного ремня, на временное хранение и по возможности продать их, а деньги за проданное оружие в последующем передать ей. При этом сообщила, что стоимость самодельного ружья с более ровным и длинным стволом калибра 7,62 мм и оружейным ремнём составит 25 000 (двадцать пять тысяч) рублей. Он согласился помочь ФИО5 в хранении и продаже вышеуказанного оружия. Он забрал автомат ФИО10, два снаряжённых магазина к нему, патроны к нарезному оружию, патроны в упаковке к гладкоствольному оружию, одно охотничье гладкоствольное ружье, одно ружье с самодельным более ровным и длинным стволом калибра 7,62 мм и оружейным ремнём, ствол с нарезами, карабин без ствола, которые унес в свой гараж, находящийся по адресу: 

<

адрес>, в районе 

<

адрес>. После чего он предложил знакомому Свидетель №1 купить ружье с более ровным и длинным стволом калибра 7,62 мм и оружейным ремнём за 25 000 тысяч рублей, на что он ответил отказом. В декабре 2019 года он перенес все предметы, полученные от ФИО5 из вышеуказанного гаража, в квартиру по месту проживания, по адресу: 

<

адрес>. В середине февраля 2020 года ФИО5 забрала у него ружье с более ровным и длинным стволом калибра 7,62 мм и оружейным ремнём, все остальные предметы хранились у него. А также обстоятельства проведенного у него по месту жительства в 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ около 07 часов 20 минут оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений» ФИО6 сообщил, что у него имеется нелегальное оружие, части огнестрельного оружия и патроны (т. 3 л.д. 208-212, 214-218).

Из показаний ФИО7, данных им в ходе предварительного следствия в качестве подозреваемого и обвиняемого, в присутствии защитника и оглашенных по ходатайству прокурора в связи с отказом от дачи показаний в суде, в соответствии со ст. 276 ч. 1 п. 3 УПК РФ следует, что в сентябре 2010 года он находился в лесу, на участке лесного массива расположенного в Ванинском районе Хабаровского края, не далеко от с. Уська-Орочская, где на земле обнаружил гладкоствольное огнестрельное оружие 20 калибра, обмотанное в целлофановый пакет, в котором находились патроны от гладкоствольного оружия около 5 штук, а также обнаружил на земле 2 закрытых жестяных банки с надписью порох, одну прозрачную стеклянную банку с содержимым внутри, напоминающим сыпучее вещество похожее на порох и 1 бумажный пакет с надписью порох. Все обнаруженные ФИО7 предметы он в этот же день перенес к месту своего жительства – в 

<

адрес> в 

<

адрес>, где сложил порох с патронами в ящики серванта в жилой комнате квартиры, а ружье положил в нишу дивана, где и хранил. Также в июне 2013 года он находился в лесном массиве на берегу реки ФИО11 в северо-восточном направлении от 

<

адрес>, где на земле обнаружил 9 патронов калибра 5,6 мм, а также 1 патрон калибра 7,62х39 мм, которые собрал. После этого он найденные вышеуказанные патроны в количестве 10 штук, в этот же день перенес к месту своего проживания – в 

<

адрес> в 

<

адрес>, где сложил в ящики серванта в жилой комнате квартиры, где хранил их. 29.02.2020 он находился по месту своего проживания в 

<

адрес> в 

<

адрес> и от своей сожительницы ФИО5 узнал о наличии у неё огнестрельного оружия, которое она передала знакомому ФИО6 для хранения. Он предложил ФИО5 принадлежащее ей оружие совместно хранить у него по месту жительства. На его предложение ФИО5 ответила согласием. ФИО5 получив от ФИО6 ранее переданное ему на хранение огнестрельное оружие, перенесла к месту их совместного с ним проживания в его 

<

адрес> в 

<

адрес>, которое он положил в нишу дивана жилой комнаты, где оно хранилось. Всего ФИО5 принесла в его 

<

адрес> единицы огнестрельного оружия: мелкокалиберную винтовку, гладкоствольное ружье, 2 ружья, переделанных под калибр 7,62мм. 10.03.2020 к нему домой в 

<

адрес> в 

<

адрес> пришли сотрудники Ванинского ЛО МВД России на транспорте и провели осмотр места происшествия, в ходе которого изъяли у него 11 патронов калибра 5,6 мм; 1 патрон калибра 7,62х39 мм; оружие ИЖ-27Е с номером В 00758 на внутренней части цевья, стволе и ударно-спусковом механизме; ИЖ-18Е с номером А48365 на внутренней части цевья и стволе; мелкокалиберное оружие с номером 50723 на затворе и двумя патронами калибра 5,6 мм на патронташе, расположенном на цевье; оружие с признаками переделки с номером КН 60876 на цевье и номером 89330 на стволе; оружие с признаками переделки с номером Н40056 на цевье, а также две металлические банки, одну стеклянную банку и картонную коробку с порохом. Вину в хранении огнестрельного оружия, боеприпасов к огнестрельному оружию, а также взрывчатого вещества он осознает и признает полностью, в содеянном раскаивается (т.4 л.д. 85-89).

Доказательствами, подтверждающими обвинение ФИО5 в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 222 Уголовного Кодекса Российской Федерации, ФИО6 в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 30, ч. 2 ст. 222 Уголовного Кодекса Российской Федерации, ФИО7 в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 222, ч. 2 ст. 222, ч. 1 ст. 222.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации кроме их личного признания, являются:

- показания свидетеля Свидетель №1, показавшего, что он является жителем 

<

адрес>. В октябре 2019 года ФИО6 предложил ему приобрести у него нарезное огнестрельное оружие: ружьё калибра 7,62 мм за 25 000 рублей. Он ответил ФИО6 отказом. Обращался ли ФИО6 еще к кому-либо с предложением приобрести у него оружие, он не знает (т.2 л.д. 72-73);

- показания свидетеля Свидетель №2, показавшего, что он является жителем 

<

адрес>. Проживает совестно со своим отцом ФИО7 и его сожительницей ФИО5 11.03.2020 со слов отца ему стало известно, что 10.03.2020 к ним домой приходили сотрудники полиции и в ходе осмотра места происшествия изъяли по месту их проживания в 

<

адрес>. 39 по 

<

адрес>, два гладкоствольных ружья, одно мелкокалиберное нарезное ружьё, два огнестрельных ружья для стрельбы патронами к нарезному оружию, а также патроны. Одно гладкоствольное ружьё, два огнестрельных нарезных ружья и мелкокалиберное ружье к ним домой принесла сожительница его отца ФИО2 (т.2 л.д. 106-110);

- показания свидетеля Свидетель №5, оглашенные в суде по ходатайству прокурора, в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, с согласия сторон, из которых следует, что он является жителем 

<

адрес>. ФИО5 была его соседкой. Он был знаком с её умершим мужем ФИО8, который был охотником и у него было оружие. Какое именно ему не известно. В середине марта 2020 года от жителей 

<

адрес> он узнал, что ФИО5 продала ФИО6 автомат ФИО10. Также он узнал, что у ФИО7 с которым сейчас проживает ФИО5 сотрудники полиции изъяли 5 единиц огнестрельного оружия, гладкоствольные и нарезные ружья. У ФИО6 сотрудники полиции изъяли автомат ФИО10, а также около 200 патронов к данному автомату (т.2 л.д. 115-118);

- показания свидетеля Свидетель №3, оглашенные в суде по ходатайству прокурора, в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, с согласия сторон, из которых следует, что она является жителем 

<

адрес>. Её соседями является ФИО7 и его сын ФИО12 Примерно с февраля 2020 года совместно с ФИО7 и его сыном стала проживать ФИО5. О том, что ФИО7 хранил по месту своего проживания огнестрельное оружие ей было не известно, о данном факте она узнала, от кого-то из жителей села уже после того как сотрудники полиции изъяли оружие у ФИО7 (т.2 л.д. 102-105);

- показания свидетелей Свидетель №6, Свидетель №7, каждого из них, показавших об обстоятельствах проведенного 10.03.2020 оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений» в жилом помещении ФИО6 по адресу: 

<

адрес>. ФИО6 пояснил, что у него дома хранятся огнестрельные оружия и боеприпасы, которое ему передала ФИО5 В ходе проведения осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес> было изъято: 2 металлических предмета, похожие на стволы от оружия; 2 предмета похожих на части огнестрельного оружия; предмет похожий на огнестрельное оружие «Автомат Калашников»; два предмета, похожие на магазины; 310 предметов похожих на патроны калибра 7,62 мм; 63 предмета похожих на охотничьи патроны 12 калибра. А также об обстоятельствах проведенного 10.03.2020 оперативно-розыскного мероприятие «Обследование помещений» по адресу ФИО7: 

<

адрес>. ФИО7 пояснил, что у того дома хранится огнестрельное оружие, которое ему передала его сожительница ФИО5 В ходе проведения осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес> было изъято: 2 гладкоствольных ружья, одно мелкокалиберное нарезное огнестрельное оружие, на которой находились 2 мелкокалиберных патрона и 2 огнестрельных ружья с признаками конструктивных изменений (т.2 л.д. 92-96, 97-101).

Изложенное объективно подтверждается следующими доказательствами:

- протоколом явки с повинной ФИО5 от 10.03.2020, согласно которому она по адресу своего проживания: 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ хранила шесть единиц нелегального огнестрельного оружия: автомат «ФИО10»; мелкокалиберную нарезную винтовку; 2 гладкоствольных ружья 12 калибра; 2 ружья переделанных под калибр 7,62 мм; цевье с ударно-спусковым механизмом и затвором от охотничьего карабина; ствол под калибр 7,62 мм и патроны, различного калибра к нарезному и гладкоствольному оружию. В октябре 2019 года она передала ФИО6 для последующей реализации автомат «ФИО10», 1 ружье, переделанное под калибр 7,62 мм, гладкоствольное ружье, ложе с ударно-спусковым механизмом и затвором от карабина охотничьего, ствол под калибр 7,62 мм и патроны калибра 7,62х39 мм, 7,62х54 мм и патроны 12х70 мм. В последующем она забрала у ФИО6 1 ружье, переделанное под калибр 7,62 мм. С февраля 2020 года по 10.03.2020 она хранила мелкокалиберную винтовку, гладкоствольное ружье и 2 ружья, переделанных под калибр 7,62 мм вместе с ФИО7 по адресу их совместного проживания: 

<

адрес> до момента обнаружения их сотрудниками полиции. Противозаконность своего деяния осознает, в содеянном раскаивается, обязуется впредь подобных деяний не совершать (т.4 л.д. 1-2);

- протоколом явки с повинной ФИО6 от 10.03.2020, согласно которому он с октября 2019 года хранил у себя в 

<

адрес> нелегальное оружие, части огнестрельного оружия и патроны: автомат ФИО10, патроны калибра 7,62 мм, и какой-то нарезной ствол. Свою вину в незаконном хранении огнестрельного оружия, боеприпасов к огнестрельному оружию, частей оружия осознает, признает полностью, в содеянном раскаивается (т.3 л.д. 192-193);

- протоколом явки с повинной ФИО7 от 10.03.2020, согласно которому он в 2010 году, недалеко от 

<

адрес>, под сухими ветками деревьев обнаружил гладкоствольное огнестрельное оружие 20 калибра, банки с порохом, а также патроны к оружию, которые забрал себе для личного пользования. В 2013 году находясь на берегу реки он обнаружил россыпь патронов для мелкокалиберного оружия в количестве 9 штук и 1 патрон калибра 7,62 мм, которые забрал себе. В конце февраля 2020 он предложил своей знакомой ФИО5 принести по месту его проживания, для сохранности огнестрельное оружие, оставшееся у ФИО5 после смерти её супруга: мелкокалиберную винтовку, гладкоствольное ружье, два ружья переделанных под калибр 7,62 мм. Все данные предметы, не имея на то разрешительных документов, он хранил совместно со ФИО5 до 10.03.2020 по адресу своего проживания: 

<

адрес> (т.4 л.д. 55-56);

- протоколом осмотра места происшествия от 10.03.2020, согласно которому осмотрена 

<

адрес>. В ходе осмотра было обнаружено и изъято: предмет похожий на часть огнестрельного оружия (приклад, ударно-спусковой механизм, цевье, без ствола); металлический предмет похожий на ствол огнестрельного оружия с маркировкой «МЦ 21-12 БУМ 70 мм ДС 1 мм 700кгс/см2»; металлический предмет, похожий на ствол огнестрельного оружия с номером 34454; предмет похожий на часть огнестрельного оружия (приклад, ударно-спусковой механизм, цевье, без ствола); предмет похожий на огнестрельное оружие «Автомат Калашников» с номером 273689; 2 предмета похожих на магазины от «Автомата Калашников»; металлический предмет, похожий на планку для патронов; 310 предметов похожих на патроны калибра 7,62 мм находящиеся том числе в трех магазинах; 63 предмета похожих на патроны 12 калибра. Участвующий в осмотре места происшествия ФИО6 пояснил, что обнаруженные у него по месту проживания и изъятые вышеперечисленные огнестрельное оружие, части оружия и боеприпасы, хранил он сам, которые ранее, в октябре 2019 года ему передала его знакомая ФИО5 (т.1 л.д. 66-76);

- протоколом осмотра места происшествия от 10.03.2020, согласно которому осмотрена 

<

адрес>. В ходе осмотра обнаружены и изъяты: 1 предмет похожий на мелкокалиберное ружье с номером 50723; брезентовый чехол с 2 предметами похожими на части огнестрельного оружия с номером Н40056; брезентовый чехол с 2 предметами похожими на части огнестрельного оружия с номером КН60876; 2 предмета похожих на патроны для мелкокалиберного оружия. Участвующий в осмотре места происшествия ФИО7 пояснил, что обнаруженные у него по месту проживания и изъятые вышеперечисленные огнестрельное оружие и боеприпасы, хранил совместно ФИО5, которое она принесла ему по совместной договоренности (т.1 л.д. 149-161);

- заключением эксперта от 18.03.2020 № 31 согласно которому объекты внешне похожие на магазины, изъятые в 

<

адрес> в 

<

адрес>, являются магазинами для автоматов конструкции ФИО13 АКМ, АКМС и др. Магазины являются частями огнестрельного оружия. Магазины являются частями автоматов конструкции ФИО13 АКМ, АКМС и др. калибра 7,62x39мм. Предмет внешне похожий на автомат, представленный на исследование, изъятый в 

<

адрес> в 

<

адрес>, является огнестрельным оружием. Предмет внешне похожий на автомат относится к боевому, нарезному ручному стрелковому огнестрельному оружию. Предмет внешне похожий на автомат является модернизированным автоматом конструкции ФИО9 под патрон калибра 7,62x39 мм. Конструктивные изменения в представленное на исследование оружие не вносились. Автомат изготовлен заводским способом. Автомат исправен и пригоден для стрельбы (т.2 л.д. 125-134);

- заключением эксперта от 27.03.2020 № 37 согласно которому предметы, изъятые в 

<

адрес> в 

<

адрес>, являются: Нарезным стволом калибра 7,62 мм к длинноствольному охотничьему огнестрельному оружию, изготовленным самодельным способом с использованием части гладкого ствола 16 калибра от охотничьего ружья ИЖ-17 номером «34454». Самодельный нарезной ствол калибра 7,62 мм относится к основной части огнестрельного оружия. Ствол предназначен для стрельбы патронами калибра 7,62x39 и для производства выстрелов может использоваться совместно с охотничьим ружьем ИЖ-17 (колодка, ударно-спусковой механизм и ложа). Ствол пригоден для производства выстрелов. Частями 7,62-мм винтовки ФИО14 обр. 1891/1930 гг. промышленного производства, собранными в одно целое, а именно: ствольной коробкой, затвором, спусковым механизмом, магазинной коробкой, ложей и ствольной накладкой (номер на частях винтовки не обнаружен). Ствольная коробка и затвор винтовки ФИО14 обр. 1891/1930 гг. относятся к основным частям огнестрельного оружия. Предоставленные части оружия в сборе к огнестрельному оружию не относятся, для стрельбы непригодны. Ствольная коробка и затвор винтовки ФИО14 обр. 1891/1930 гг. конструктивных изменений, внесенных самодельным способом, не имеют (т.2 л.д. 210-225);

- заключением эксперта от ДД.ММ.ГГГГ № согласно которому два предмета, изъятые в 

<

адрес> в 

<

адрес>, в сборе, являются нарезным одноствольным длинноствольным огнестрельным оружием, изготовленным самодельным способом по типу нарезных ружей (штуцеров) из разных экземпляров охотничьих гладкоствольных ружей 12 калибра промышленного производства: колодки с ложей модели ИЖ-17 за № Н41213, части ствола с подствольным крюком вероятно от модели ИЖ-17 либо ИЖ-18 (18Е) за №, цевья вероятно от модели ИЖ-17 либо ИЖ-18 (18Е) за № КН60876, путем замены гладкого ствола на нарезной ствол калибра 7,62 мм для использования патрона калибра 7,62x39. Оружие пригодное для производства выстрела (т.3 л.д. 44-55);

- заключением эксперта от ДД.ММ.ГГГГ № согласно которому патроны, изъятые в 

<

адрес> в 

<

адрес>, в количестве 234 штук, представленные на исследование, относятся к категории боеприпасов. 91 патрон относится к военным патронам калибра 7,62 (7,62x39) мм; 28 патронов относятся к охотничьим патронам калибра 7,62 (7,62х39) мм; 17 патронов относятся к охотничьим патронам калибра 7,62 (7,62x39) мм с экспансивной пулей; 49 патронов относятся к охотничьим патронам калибра 7,62 (7,62x39) мм с экспансивной пулей; 49 патронов относятся к военным целевым винтовочным патронам калибра 7,62 (7,62 х54) мм. 234 патрона, представленные на исследование, пригодны для производства выстрела. В ходе проведения экспериментальной стрельбы, для проверки пригодности патронов к стрельбе, предоставленные патроны были израсходованы полностью (т.2 л.д. 179-186);

- заключением эксперта от ДД.ММ.ГГГГ № согласно которому патроны, изъятые в 

<

адрес> в 

<

адрес>, в количестве 30 штук, представленные на исследование, относятся к категории боеприпасов. 30 патронов относятся к военным патронам калибра 7,62 (7,62x39) мм. 30 патронов предназначены для стрельбы из самозарядного карабина СКС, автомата АК, АКМ, АКМС, ручного пулемета РПК, РПКС и др. 30 патронов, представленные на исследование, пригодны для производства выстрела. В ходе проведения экспериментальной стрельбы, для проверки пригодности патронов к стрельбе, предоставленные патроны были израсходованы полностью (т.2 л.д. 144-146);

- заключением эксперта от ДД.ММ.ГГГГ № согласно которому патроны, изъятые в 

<

адрес> в 

<

адрес>, в количестве 16 штук, представленные на исследование, относятся к категории боеприпасов. 16 патронов относятся к военным патронам калибра 7,62 (7,62x39) мм. 16 патронов предназначены для стрельбы из самозарядного карабина СКС, автомата АК, АКМ, АКМС, ручного пулемета РПК, РПКС и др. 16 патронов, представленные на исследование, пригодны для производства выстрела. В ходе проведения экспериментальной стрельбы, для проверки пригодности патронов к стрельбе, предоставленные патроны были израсходованы полностью (т.2 л.д. 156-158);

- заключением эксперта от ДД.ММ.ГГГГ № согласно которому патроны, изъятые в 

<

адрес> в 

<

адрес>, в количестве 30 штук, представленные на исследование, относятся к категории боеприпасов. 30 патронов относятся к военным патронам калибра 7,62 (7,62x39) мм. 30 патронов предназначены для стрельбы из самозарядного карабина СКС, автомата АК, АКМ, АКМС, ручного пулемета РПК, РПКС и др. 30 патронов, представленные на исследование, пригодны для производства выстрела. В ходе проведения экспериментальной стрельбы, для проверки пригодности патронов к стрельбе, предоставленные патроны были израсходованы полностью (т.3 л.д. 125-127);

- заключением эксперта от ДД.ММ.ГГГГ № согласно которому планка, изъятая в 

<

адрес> в 

<

адрес>, является обоймой на 10 патронов калибра 7,62 х 39 мм, предназначенной для ускорения и облегчения заряжания патронов в магазин 7,62-мм самозарядного карабина ФИО15 и др. Обойма частью огнестрельного оружия не является (т.2 л.д. 168-169);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены: модернизированный автомат конструкции ФИО9; два магазина для автоматов конструкции ФИО13 АКМ; нарезное одноствольное длинноствольное огнестрельное оружие; части 7,62-мм винтовки ФИО14 обр. 1891/1930 гг. промышленного производства, собранными в одно целое; гильзы от патронов являющихся боеприпасами; металлическая патронная обойма (т.3 л.д. 146-165).

Оценив доказательства, суд находит вину подсудимых ФИО5, ФИО6 и ФИО7 в инкриминированных им деяний установленной. 

Вина подтверждается как показаниями ФИО5, ФИО6 и ФИО7, изложенными в приговоре, признавшими себя виновными, так и показаниями свидетелей, которые последовательны и не противоречивы. До совершения данных преступлений они с подсудимыми в неприязненных отношениях не находились, поэтому суд считает, что оснований для оговора подсудимых у них не было. Показания названных лиц согласуются и с показаниями ФИО5, ФИО6 и ФИО7, данными на предварительном следствии и оглашенными в суде, подтверждаются и письменными доказательствами, изложенными выше. При таких обстоятельствах, совокупность этих доказательств, приводит к достоверному выводу о совершении подсудимыми указанных преступлений. 

Оценивая показания обвиняемых ФИО5, ФИО6 и ФИО7, приведенные в приговоре, суд находит данные показания достоверными в части, не противоречащей обстоятельствам, установленным судом, кладет их в основу приговора в части, не противоречащей совокупности приведенных доказательств. 

Каждое доказательство по делу соответствует требованиям относимости, допустимости, достоверности, а все собранные доказательства в совокупности достаточны для разрешения уголовного дела.

Данных, свидетельствующих о применении к ФИО5, ФИО6 и ФИО7 недозволенных методов ведения следствия, нет.

Оценивая заключения экспертов от 18.03.2020 № 31, от 27.03.2020 № 37, от 23.03.2020 № 38, от 18.03.2020 № 41, от 19.03.2020 № 42, от 24.03.2020 № 35, от 18.03.2020 № 32, от 19.03.2020 № 33, от 19.03.2020 № 46, от 03.04.2020 № 34, от 23.03.2020 № 39, суд находит данные заключения непротиворечивыми, выводы экспертов являются полными, мотивированными, научно-обоснованными и основанными на материалах уголовного дела.

С учетом изложенного и материалов дела, касающихся личностей подсудимых, обстоятельств совершенных преступлений, поведений на предварительном следствии и в суде, суд считает необходимым признать ФИО5, ФИО6 и ФИО7 вменяемыми в отношении инкриминированных им деяний.

Действия ФИО5 следует квалифицировать по ч. 2 ст. 222 Уголовного Кодекса Российской Федерации, как незаконное хранение огнестрельного оружия, совершенное группой лиц по предварительному сговору; незаконная передача огнестрельного оружия, его основных частей, боеприпасов; приготовление к незаконному сбыту огнестрельного оружия, совершенное группой лиц по предварительному сговору, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

Действия ФИО6, следует квалифицировать по ч. 1 ст. 30, ч. 2 ст. 222 Уголовного Кодекса Российской Федерации, как приготовление к незаконному сбыту огнестрельного оружия, совершенное группой лиц по предварительному сговору, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам; незаконные приобретение и хранение огнестрельного оружия, его основных частей, боеприпасов, перевозка огнестрельного оружия.

Действия ФИО7, следует квалифицировать:

- по ч. 1 ст. 222 Уголовного Кодекса Российской Федерации, как незаконное хранение боеприпасов;

- по ч. 2 ст. 222 Уголовного Кодекса Российской Федерации, как незаконное хранение огнестрельного оружия, совершенное группой лиц по предварительному сговору;

- по ч. 1 ст. 222.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации, как незаконное хранение взрывчатых веществ.

Квалифицирующий признак совершения преступления «группой лиц по предварительному сговору» нашел подтверждение в суде, поскольку о незаконном сбыте огнестрельного оружия, о незаконном хранении огнестрельного оружия ФИО5 и ФИО6, ФИО5 и ФИО7 договорились заранее, их действия носили совместный и согласованный характер. 

При назначении наказания суд учитывает обстоятельства, характер, степень общественной опасности совершенных преступлений, которые законом отнесены к категории средней тяжести и тяжкого, личности подсудимых, из которых следует, что ФИО5 характеризуется по месту жительства положительно, ФИО6 характеризуются по месту жительства и работы положительно, ФИО7 характеризуется по месту жительства удовлетворительно, ранее не судимы, их возраст, у ФИО6 удовлетворительное состояние здоровья, влияние наказания на их исправление, условия жизни их семьи, требования ст. 6, 60, ч.ч. 1, 5 ст. 62, ч. 2 ст. 66 Уголовного Кодекса Российской Федерации. 

В соответствии со ст. 61 Уголовного Кодекса Российской Федерации к обстоятельствам, смягчающим наказание ФИО5, ФИО6, ФИО7 суд относит явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, признание вины, раскаяние в содеянном, у ФИО5 и ФИО7 состояние здоровья, в связи с наличием заболеваний, пенсионный возраст, у ФИО6 добровольное принятие участия в благотворительной деятельности. 

Обстоятельств отягчающих наказание нет. 

С учетом фактических обстоятельств совершенных преступлений и степени общественной опасности, несмотря на наличие смягчающих наказание обстоятельств и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, суд оснований для изменения категорий преступлений на менее тяжкие, в соответствии с ч. 6 ст. 15 Уголовного кодекса Российской Федерации, не находит. 

Учитывая изложенное, суд приходит к выводу о необходимости назначения ФИО5, ФИО6 и ФИО7, каждому из них, наказания в виде лишения свободы, без назначения дополнительного наказания в виде штрафа, ФИО7 по преступлению, предусмотренному ч. 1 ст. 222.1 Уголовного кодекса Российской Федерации наказания в виде лишения свободы со штрафом, размер которого определить с учетом имущественного положения осужденного и его семьи, возможности получения им заработной платы или иного дохода.

Вместе с тем, исправление осужденных еще возможно без реального отбывания наказания, с применением к ним ст. 73 Уголовного кодекса Российской Федерации. Оснований для применения ст.ст. 53.1, 64 Уголовного кодекса Российской Федерации, суд не находит.

Поскольку в результате применения статей 66 и (или) 62 УК РФ срок наказания, который назначен ФИО6, оказался менее строгим, чем низший предел наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией статьи ч. 2 ст. 222 УК РФ, то наказание назначается ниже низшего предела без ссылки на статью 64 УК РФ. В таких случаях верхний предел назначаемого наказания не должен превышать срок или размер наказания, который может быть назначен с учетом положений указанных статей.

При разрешении вопроса о судьбе вещественных доказательств, суд исходит из положений ст. 81 УПК РФ и положений Федерального закона "Об оружии" от 13.12.1996 г. № 150-ФЗ., в соответствии с которыми вещественные доказательства в виде огнестрельного оружия, его основных частей и боеприпасов к нему следует передать в ОМВД России по Ванинскому району. 

Меру пресечения ФИО5, ФИО6, ФИО7 – подписку о невыезде и надлежащем поведении, после вступления приговора в законную силу, следует отменить. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307, 308 и 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО5 виновной в совершении преступления предусмотренного ч. 2 ст. 222 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить наказание в виде 2 лет 6 месяцев лишения свободы.

Признать ФИО6 виновным в совершении преступления предусмотренного ч. 1 ст. 30, ч. 2 ст. 222 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить наказание в виде 1 года 3 месяцев лишения свободы.

Признать ФИО7 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 222, ч. 2 ст. 222, ч. 1 ст. 222.1 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить наказание:

- по ч. 1 ст. 222 Уголовного кодекса Российской Федерации в виде 1 года 6 месяцев лишения свободы;

- по ч. 2 ст. 222 Уголовного кодекса Российской Федерации в виде 2 лет 6 месяцев лишения свободы;

- по ч. 1 ст. 222.1 Уголовного кодекса Российской Федерации в виде 2 лет лишения свободы со штрафом 5 000 рублей.

В соответствии с ч. 3 ст. 69 Уголовного кодекса Российской Федерации по совокупности совершенных преступлений, путем частичного сложения наказаний, окончательно назначить наказание в виде 3 лет 6 месяцев лишения свободы со штрафом в размере 5 000 рублей.

В соответствии со ст. 73 Уголовного кодекса Российской Федерации наказание в виде лишения свободы ФИО5, ФИО6, ФИО7, каждому из них, считать условным, установив испытательный срок ФИО5 и ФИО7 2 года, ФИО6 1 год, обязав ФИО5, ФИО6, ФИО7 не менять места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, один раз в месяц являться на регистрацию в этот орган

В соответствии с частью 2 статьи 71 Уголовного кодекса Российской Федерации дополнительное наказание в виде штрафа ФИО7, в размере 5 000 рублей исполнять самостоятельно. 

Реквизиты для уплаты штрафа: УФК по Хабаровскому краю (УТ МВД России по ДФО л/с 

<

***>), ИНН 

<

***> КПП 272201001, Р/с 

<

***>, БИК 040813001, Отделение Хабаровск г. Хабаровск, КБК 188 116 2105005 6000 140 (в местный бюджет), ОКТМО 08612000.

Меру пресечения ФИО5, ФИО6, ФИО7– подписку о невыезде и надлежащем поведении, после вступления приговора в законную силу, отменить. 

Вещественные доказательства: модернизированный автомат конструкции ФИО9 под патрон калибра 7,62x39 мм; два магазина для автоматов конструкции ФИО13 АКМ, АКМС и др., калибра 7,62x39мм, являющиеся частями огнестрельного оружия; нарезное одноствольное длинноствольное огнестрельное оружие, изготовленное самодельным способом по типу нарезных ружей (штуцеров) из охотничьего гладкоствольного ружья (ружей) промышленного производства: колодки с ложей и цевьем модели ИЖ-18Е № Н40056, части ствола с подствольным крюком вероятно от модели ИЖ-18Е 12 калибра либо ее модификаций, путем замены гладкого ствола на нарезной ствол калибра 7,62 мм для использования патрона калибра 7,62x39 мм, пригодное для производства выстрелов; нарезное одноствольное длинноствольное огнестрельное оружие, изготовленное самодельным способом по типу нарезных ружей (штуцеров) из разных экземпляров охотничьих гладкоствольных ружей 12 калибра промышленного производства: колодки с ложей модели ИЖ-17 за № Н41213, части ствола с под ствольным крюком вероятно от модели ИЖ-17 либо ИЖ-18 (18Е) за № 89330, цевья вероятно от модели ИЖ-17 либо ИЖ-18 (18Е) за № КН60876, путем замены гладкого ствола на нарезной ствол калибра 7,62 мм для использования патрона калибра 7,62x39 мм, пригодное для производства выстрелов; нарезной ствол калибра 7,62 мм к длинноствольному охотничьему огнестрельному оружию, изготовленный самодельным способом с использованием части гладкого ствола 16 калибра от охотничьего ружья ИЖ-17 номером «34454», относящийся к основной части огнестрельного оружия, пригодный для производства выстрелов; однозарядная винтовка модели ТОЗ-8 (с номером на затворе 50723) калибра 5,6 мм, изготовленная промышленным способом и относящуюся к гражданскому охотничьему (спортивному) длинноствольному нарезному огнестрельному оружию, пригодную для стрельбы; части 7,62-мм винтовки ФИО14 обр. 1891/1930 гг. промышленного производства, собранными в одно целое, а именно: ствольной коробкой, затвором, спусковым механизмом, магазинной коробкой, ложей и ствольной накладкой, не относящихся к основным частям огнестрельного оружия, не пригодные для стрельбы; 11 гильз от патронов кольцевого воспламенения калибра 5,6 мм, изготовленных промышленным способом, относящихся к боеприпасам для нарезного гражданского охотничьего огнестрельного оружия кольцевого воспламенения калибра 5,6 мм, пригодных для производства выстрелов; 167 гильз от патронов являющихся боеприпасами, относящихся к военным патронам калибра 7,62 (7,62x39) мм, пригодных для производства выстрела; 29 гильз от патронов являющихся боеприпасами, относящихся к охотничьим патронам калибра 7,62 (7,62x39) мм, пригодных для производства выстрела; 66 гильз от патронов являющихся боеприпасами, относящихся к охотничьим патронам калибра 7,62 (7,62x39) мм с экспансивной пулей, пригодных для производства выстрела; 49 гильз от патронов являющихся боеприпасами, относящихся к военным целевым винтовочным патронам калибра 7,62 (7,62x54) мм, пригодных для производства выстрел металлическая патронная обойма, хранящиеся в комнате хранения оружия Ванинского ЛО МВД России на транспорте, передать в ОМВД России по Ванинскому району, в соответствии с Федеральным законом "Об оружии" от 13.12.1996 г. № 150-ФЗ.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Хабаровский краевой суд, через Ванинский районный суд в течение 10 суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий Гожа М.А.

Копия верна: Судья: Гожа М.А.

Копия верна

Судья Гожа М.А.